
The responses to bidders' inquiries are provided for the bidders’ convenience only. In some instances, the question and answer may 
represent a summary of the matters discussed rather than a word-for-word recitation. The responses may be considered along with 
all other information furnished to prospective bidders for the purpose of bidding on the project. The availability or use of information 
provided in the responses to contractors' inquiries is not to be construed in any way as a waiver of the provisions of Section 2-1.03 
of the Standard Specifications or any other provision of the contract, the plans, Standard Specifications or Special Provisions, nor to 
excuse the contractor from full compliance with those contract requirements. Bidders are cautioned that subsequent responses or 
contract addenda may affect or vary a response previously given.  Inquiries along with responses may be posted at the website only 
when the inquiries are submitted in any of the acceptable manner prescribed under the Notice to the Contractors and when the 
responses have already been communicated to the individual inquirers.  Bidders’ inquiries received over the phone must be 
followed-up and submitted in writing for an official response. 
 
The Bidders’ inquiries and Responses may be updated from time to time and bidders are enjoined to check the website regularly 
and immediately prior to the scheduled bid opening. 
 
 
Caltrans District 8 Office is located at 464 W. Fourth Street, San Bernardino, CA 92401-1400. 

Send Contractor Inquiries via email to d8_pbi@dot.ca.gov 
The mailing address is 655 2

nd
 Street, San Bernardino, CA 92402.  

Phone (909) 383-5961 
Fax (909) 383-6739. 
All inquiries must include the contract number.  

 

08-472224 

Inquiry 
No.  

Inquiry/Response  

1.0 Special_Provisions_Specific: Lean concrete base rapid setting 

(LCBRS) must conform to the provisions in Section 28, "Lean Concrete 

Base," of the Standard Specifications and these special provisions. 

 
Question_1: Section 10-1.34 indicates that LCBRS must conform to 
Section 28.  Section 28 allows for a maximum of 300 pounds per cubic 

yard of cement.  Prior trial testing indicates that the required 
compressive strength of 725 psi is not achievable in less than 2 to 
3 days using the maximum of 300 pounds of Type III cement.  Rapid 

Setting Cement suppliers have also stated this strength cannot be 
achieved until 2 days.  Will the State allow for higher cement 
content than 300 pounds per cubic yard? 

 

2.0 Question_2: When will be the cross sections be available for this 
project?   

 

Cross Sections for this project are available for 
pick up starting today 12/16/2011. They are available on 
CDs in pdf format.  
If interested, please call the following phone numbers to 
arrange for obtaining a copy: 

        (909) 383-4304 or (909) 383-4705
       

3.0 Question_3: Reference Section 4, Page 14 of the Special Provisions 

that indicates liquidated damages are $180,000 per day additional to 
the amended Standards of $10,500.  Please clarify LD's for this 
project are $190,500 per day after exceeding the number of working 

days bid. 
 

 

4.0 Question_4: Reference Section 10-1.15, Pages 97-107, Traffic Charts 

mailto:d8_pbi@dot.ca.gov


1 through 15.  These appear to be for the wrong project.  Please 

provide traffic charts for this Contract. 
 

       

5.0 Question_5: Part 1) Reference Section 5-1.12, Page 21 of the Special 

Provisions that indicates Cross Sections are available for 

inspection at the District Office.  Please post the cross sections 

on the website for our use. 

 
Part 2) If there is an Information Handout (Geotechnical Report) 
please post that on the website for our use. 

 

Information Handout (Geotechnical Report)       

for this project.        

6.0 Question_6: The plans do not detail the locations of the irrigation 

system to be removed, the highway planting to be installed nor the 

irrigation system to be installed.   Can plans be provided? 

 

       

7.0 Question_7: Need to order cross sections for this project.  Do you 

know when they will be posted? 

 

Response:  Please refer to Question # 2 above.       

8.0 Question_8: Section 10-1.34 "Lean Concrete Base Rapid Setting" 

indicates that aggregate must conform to the requirements of Section 

90-2.02 of the Standard Specifications.  Section 90-2.02 allows only 

for the use of "Natural" aggregates.  Recently bid Caltrans projects 

have allowed for either aggregates that conform to Section 90-2.02 

OR, to Section 28-1.02 with the provisions that the fifth paragraph 

of 28-1.02 does not apply and performance of California Test 548 

with the exception of part H, be performed.  Will the use of 

reclaimed aggregate (crushed concrete) be allowed for LCBRS? 

 

Response:  

       

9.0 Question_9: Special_ Prior Bidder Inquiry No. 3 questioned the 

liquidated damages amount set for this contract, and Caltrans 



affirmed the amount noted. Given that the amount of additional LD's 

($180,000 per day) is 10 TIMES the level set for recent similar 

projects (similar estimated amounts and traffic impacts), we wish to 

confirm that the Specifications do not contain an inadvertent extra 

"0". If not changed, Contractors' bonding companies may prohibit 

otherwise qualified contractors from bidding this work given this 

onerous damages requirement. Please reconsider.  

 

Response:  Pending       

10.0 Question_10: The traffic Charts 1 through 15 in the Special 

Provisions are not for this project.  They are for Route 78.  Will 

you furnish the correct Charts? 

 

Response:  An addendum will be forthcoming to address this issue.       

11.0 Question_11: Section 10-1.46, Subsection "Materials / Rapid Strength 

Concrete" indicates RSC is to be produced using hydraulic cement 

meeting the test requirements of the included table.  Only 

proprietary rapid setting cements will meet these requirements which 

will exclude the use of Type III cement for this project.  Most 

other Caltrans projects are allowing the use of Type III cement in 

RSC construction.  Is it the State's intent to exclude the use of 

Type III cement for this project? 

 

Response:         

12.0 Question_12: The special provision 10-1.80 states that "new or 

undamaged used precast portable concrete barrier units" may be used. 

The barriers are made from minor concrete and there is a large 

quantity. Question: can the units be pre-manufactured or must they 

be built for the job and have METS inspection during the fabrication 

and prior to delivery to job or will a "certificate of compliance" 

be adequate? 

 

Response:  The portable concrete barriers can be either pre-manufactured 
or built for the job.  If the barriers are pre-manufactured, the Contractor shall 
furnish a Certificate of Compliance  to the engineer in conformance with the 
provisions in Section 6-107, "Certificate of Compliance," for all new or used 
portable concrete barrier Type 60K that is not cast on the project" 
 
If the barriers are cast on the project, District 8 and/or METS will be 
inspecting the units during the fabrication and prior to installation.  A 
Certificate of Compliance will not be acceptable in this case. 

13.0 Question_13: Lane closure charts provided in addendum 1 do not allow 

construction of stages 3A and 3B.  Chart numbers 5 and 10 are 

labeled as "During Stage 3A" for NB and SB.  A 24 hour closure is 

indicated for Saturday/Sunday providing 3 lanes of through traffic.  

In stage 3A there are only 3 lanes of through traffic per Traffic 

Handling Plans TH-72 through TH-98.  Work areas in 3A are depicted 

as up to 48-hour work window JPCR-RSC on layout sheets L-1 through 

L-35, when only a max 24 hr closure is given.  Chart numbers 2-4, 

and 7-9 are labeled as "During Stage 3B" for NB and SB.  In stage 3B 

there are only 2 lanes of through traffic per Traffic Handling Plans 

TH-99 through TH-124.  Please provide Charts that match traffic 



handling plans or a depiction of how construction is to be carried 

out for stages 3A and 3B. 

 

Response:  

 

14.0 Question_14: Sheets G-17 & G-18 of the Contour Grading Plans do not 

provide complete topographic information for the existing ground in 

the areas of the new drainage basins. Can you please provide 

existing contours that encompass the limits of the new drainage 

basins so that we can accurately perform quantity takeoffs? 

 

Response:  

 

15.0 Question_15: Sheets G-17 & G-18 of the Contour Grading Plans do not 

provide complete topographic information for the existing ground in 

the areas of the new drainage basins. Can you please provide 

existing contours that encompass the limits of the new drainage 

basins so that we can accurately perform quantity takeoffs? 

 

Response:  Pending.       

 


